13. τῇ β' addidi ex B. Vulgo τρεισάτερον. 15. γράφει] I, 2.  
 ἑλληνιστῇ A. — περσιστῇ B. 17. δομέλιος A. Σαμέλιος m.

duximus superius, nec non epistolae a Cyro datae auctoritatem sequentibus  
 nobis captivitatis 70 in annum istum Cyri primum, ab Ioacim videlicet 4,  
 qui Nabuchodonosor primus fuit, tertius autem ac vicesimus initae ab Hie-  
 remia prophetiae et Iosiae regnantis tertius decimus desinere videatur;  
 a praefato Hieremiae vaticiniorum exordio et Iosiae 13 septuagenum anno-  
 rum saepe decantatam seriem ad Cyri primum annum quosdam deduxisse  
 miror; absonns est enim huiusmodi computus et dei sententiae ante annos  
 viginti tres Hieremiae verbis compositae adversus omnino; illam quippe  
 anno Ioacim 4 completam constat, ut ex ipsis Hieremiae scripto, cuius  
 textum in superius adduximus, veritatis studioso cuiilibet rem hanc suadere  
 facillimum est ex numeri colligendi brevitate, et quam habet cum reliquis  
 chronica concordia, iuxta quam ab Iosiae 13 non 70 modo, sed etiam tres  
 et 90 supputantur anni. Aequum est autem Esdram virum a deo eruditum  
 et apertius multo, quam Paralipomenon codex manifestet, anno Cyri primo  
 septuagenum intervallum finem attigisse docentem in medium proferre, ubi  
 totidem verbis scripsit. Qui Graece Cyrus, Artaxerxes Persice dicebatur.  
 Eius anno 3 Balsamus, Mithridates et Samelius Iudeos, templum eos re-  
 parare causati, litteris apud eum proderunt; a quo fundamentis etiam  
 positis eos rescripto desistere iussit. Artaxerxes et Artasastham Esdras  
 appellat Cyrum. At qui Esdram honoribus plurimi auctum in Hierusalem  
 misit, Artaxerxes alias est, Longimanus cognomine, Darii filii Hystaspis nepos.

Κῦρος στρατεύσας ἐπὶ Μασσαγέτας ὑπὸ Τομέριδος γνωσθεὶς  
βασιλέος αὐτῶν διεφθάρη. μεθ' ὃν Καμβύσης παῖς κρατεῖ  
Περσῶν ἔτη η'. τοῦτον οἴονται τινες εἶναι Ναρθουχοδονόσαρ δεῖ-  
Στερον τὸν κατὰ Ὀλοφέρην καὶ τὴν Ἰουδίθ, ὡς καὶ Ἀφρικανὸς,  
ὅπερ ἀδύνατον, πρῶτον μὲν δὲ ὁκτωκαιδεκάτῳ ἔτει αὐτοῦ γῆ-  
γραπται ἐν τῇ Ἰουδίθ ἔξαπεστάλθαι Ὀλοφέρης κατὰ Σορλας καὶ  
Παλαιστίνης καὶ Αλγύπτου, οὗτος δὲ η' μόνα ἔτη ἰμβολεῖνος καὶ  
πᾶς τῷ ὁκτωκαιδεκάτῳ ἔτει αὐτοῦ ἔξεπεμψεν Ὀλοφέρην; ἔπειτα  
δὲτοι ἐπὶ Ἰωακεὶμ τοῦ μεγάλου ἀρχιερέως, ὃς ἦν νίδις Ἰησοῦ τοῦ  
Ἰωσεδέκη, γέγραπται πεπρᾶχθαι τὰ κατὰ Ἰουδίθ καὶ Ὀλοφέρην.<sup>10</sup>

V. 189 δὲ Ἰωακεὶμ μετὰ τὴν Καμβύσου τελευτὴν ἀρχιεράτευσεν εἰς  
ἔτη κ'. λείπεται ἄρα τὰ κατὰ τὴν Ἰουδίθ ἐν τῷ μεταξὺ χρόνῳ  
τοῦ τε Μαχρόχειρος Ἀρταξέρξου καὶ τοῦ Καμβύσου γεγονέται.  
Δἄλλ' ἐν μὲν τοῖς χρόνοις Δαρείου τοῦ μετὰ Καμβύσην ὁ δυνα-  
τὸν τοῦτο φάναι. τὸν γὰρ ἀπαντα χρόνον αὐτοῦ σχεδὸν ὁ Ζορο-  
βάθελ ἥγετο τῶν Ἰουδαίων, φιλτατος ἀντὶ τῷ αὐτῷ Δαρείῳ Υσιά-  
σπον σὺν Ἰησοῦ τῷ τοῦ Ἰωσεδέκη. ἄλλ' οὐδὲ ἐπὶ τοῦ Μαχρόχειρος  
Ἀρταξέρξου ἀπὸ τοῦ κ' ἔτους αὐτοῦ ἔως τοῦ λβ', ἐν ᾧ χρόνῳ ὁ  
Νεεμίας τὰ τελή ιερουσαλήμ ἀνήγειρεν. Ἐλιάσιβος γὰρ ἴερά-  
τενεν, ὁ μετὰ τὸν Ἰωακεὶμ, νίδις αὐτοῦ, ἐπὶ Νεεμίου, ὡς γ'-<sup>20</sup>